DISPUTATIO XXXIII.

*De prima substantia, seu supposito eius, & natura di-
uisione.*

X his quæ in præcedenti disputatione
diximus ferè omnia, quæ de substan-
tiæ prædicamento Aristoteles vtique
tradit præter quædam purè dialectica,
quæ de prædicationibus substantiarum
secundarum de primis, in prædicamento substantiæ
docet, quæ & difficultatè alicuius momenti non ha-
bent, & vt dixi dialecticorum sunt propria. Quæ verò
ibidem disserit de proprietatibus substan-
tiæ, quæ aliquo modo reales sunt, videlicet, non ha-
bere contrarium, non suscipere magis aut minus,
esseque contrariorum susceptiuam, hæc (inquam)
omnia aliis locis à nobis explicantur. Nam de duobus
primis ac negatiuis proprietatibus disserimus
infra Disput. 45. & 46. oppositas proprietates in
qualitate declarado, & ibi etiam obiter attingimus
quo modo idem sit susceptiuum contrariorum, sed
præcipue de hac re dictum est supra Disput. 14. tra-
ctando de causa materialium accidentium. Omissis ergo
his omnibus grauioribus nobis hoc loco suscipitur
disputatio, & maximè propria huius doctrine, & ad
plura Theologiæ mysteria in primis necessaria. In
qua primò explicabimus terminos, deinde propriam
suppositi rationem, & diuisionem eius à natura
deklarabimus: ac tandem ad secundas substan-
tias doctrinam applicabimus, communemque ratio-
nem, ac coordinationem prædica-
menti substantiæ conclu-
demus.

Suppono sermonem esse de substantia
creata, de qua est tota hæc disputatio.
Nam de supposito & substantia in
diuina & increata natura, ex principiis
merè naturalibus. ferè nihil dici potest,
cum ex cognitione mysterij Trinitatis maximè pè-
deat. Diximus autem latè de hac re in primo tomo
3. part. Disput. 11. Vbi ostendimus, in diuina natura
non esse omnino idem secundum rationem esse per
se subsistens, & esse suppositum, nam datur in Deo
natura per se subsistens, & communicabilis multis
suppositis, de ratione autem suppositi est vt sit in-
communicabilis alteri supposito. Secus autem est in
natura creata vt ex dicendis constat. Quia verò
Theologiæ locutiones in hac materia lucem mag-
nam afferre possunt ad intelligendos hos terminos
in creaturis, idè nonnulla breuiter circa Deum
supponenda sunt.

*Explicatur vsus harum vocum in rebus
diuinis.*

Primò igitur statuendum est, dari in Deo vnam
singularem substantiam communem secundum
rem tribus personis, ratione cuius tres personæ cõ-
substantiales dicuntur, & in hoc sensu in Concilio
Niceno definitum est Patrem & Filium esse *quosdam*
id est eiusdem substantiæ, & in symbolo Athanasij
dicitur, *Non diuidentes personas, neg. substantiam separantes*,
& ita loquuntur passim Concilia & Sancti Pa-
tres. Non potest autem admitti, quod sit in Deo v-
num suppositum commune tribus personis, quia
hoc esset confundere tres personas in vnam perso-
nam vel hypostasim, quod est etiam contra fidei de-
finitionem. Vnde merito inter Theologos repre-
henditur Caietanus, quod aliquo modo ad miser-
vnum suppositum commune tribus personis, quan-
quam non simpliciter, sed cum addito id dixerit,
scilicet suppositum incompletum, vel personam in-
completam. Hæc enim locutio & Theologorum
aures offendit, quia nõ solum inusitata est apud Pa-
tres, verum etiam ab eorum modo loquendi aliena.
Et in rigore est falsa, quia ratio suppositi repugnat
cum communicabilitate diuinæ substantiæ, vt lati-
us in prædicta disputatione contra Caietanum
differui.

Nihilominus etsi non ita certum sit, probabilius
tamen ac verius existimamus illam substantiam sin-
gularem, quæ communis est tribus personis, vt sic
subsistentem esse ex se & essentialiter: habereque
vnam substantiam absolutam & essentialem tribus
personis communem: hæc enim sententia com-
muniter recepta est à Theologis vtriusque Scholæ
D. Tho. & Scoti, & ab aliis etiam. Et modus ipse lo-
quendi magnum fundamentum habet etiam in anti-
quæ Patribus dicentibus diuinas personas habere
vnitatem in natura ex se subsistente, imò & in sub-
sistentia nature, vt loquitur aliquando Hilarius, &
indicat Agatho P. iuxta lectionem antiquiorem,
quæ omnia cum multis aliis latius retuli in dicta di-
sput. 11.

Atque hinc fieri videtur concedi posse, & debe-
re, Deum, seu hunc Deum qui communis est tribus
personis esse primam substantiam non vt dicitur à

I.

II.

VI. Synodus
act. 4. & 11.
Concil. To-
ler. XI.
Braz. 1. &
Vvomaticæ.
se in confes-
sionib. fidei
& alij Patres
infra referen-
di.

III.

Hilar. 7. de
Trinit.
Agatho in 6.
Synod. act.
4.

III.

Alenf.

substando, sed vtram singularem per se subsistētem significat, neque vt dicit relationem ad secundam, quomodo sola substantia pradicamentalis, & finita est prima substantia, sed vt dicit negationem prioris, & talem indicat seu describit substantiam, quæ per se primò habeat per se esse, & nõ in aliquo à quo in suo esse pendeat: hoc enim tantum propriissimè significat prima substantia, atq; hoc totum conuenit diuinæ essentia in solis absolutis & essentialibus præcisè conceptæ, vt in citato loco probatum est. Quo tandem fit vt in Deo non sint omnino idem secundum rationem prima substantia, & suppositū seu persona, nam prima substantia vt sic non includit necessariò incommunicabilitatem, sed solum qd fit per se subsistens, seu singularis, vel indiuisa: suppositum verò addit incommunicabilitatem, & distinctionem ab aliis suppositis eiusdem naturæ, vt notauit D. Thom. quæst. 9. de pot. artic. 5. ad 13. & idèd, quamuis tres personæ non sint vnum suppositum, possunt tamen dici vna prima substantia, quia sunt vna substantia completa & perfectæ, singularis, indiuisa, ac per se subsistens. Dices, vnaquæque persona est prima substantia, & propriè subiicitur huic Deo prædicatione, vt cū dicitur, Pater est hic Deus & Filius est hic Deus, ergo hic Deus est non est prima substantia, quia dicitur de subiecto, quod repugnat definitioni primæ substantiæ. Resp. hunc Deū non prædicari de diuina persona vt de subiecto, id est, vt de inferiori quidditative, sed vt de habente eandem numero naturam, & ideo tam hic Deus quæ persona diuina est prima substantia. Verum est, hæc locutionem sub nomine primæ substantiæ non esse adèd vsitatam in antiquis Patribus, tamen quia, dū dicunt tres personas esse vnã substantiam subsistentem, non loquuntur abstractè & confusè sed de singulari substantia diuinæ nature, in qua quidquid est, essentialiter singularè est & indiuisum, idèd æquiualens est illa locutio. Quanquam expediens sit illam vocem primæ substantiæ, quoniam æquiuoca esse potest, & pro supposito sumi, vel vitare in simili locutione, vel aliquid ei addere quo æquiuocatio auferatur, vt si dicamus tres personas esse primam substantiam realiter communicabilem, vel aliquid huiusmodi.

V.

Atque idem consulendum censerem de hac locutione, *In Deo est vna substantia, seu, Tres personæ sunt vna substantia*, quia hoc nomen *substantia*, æquiuocum est, & interdum accipitur in vi abstracti pro ratione subsistendi, etiam in Conciliis, interdum verò ac sæpissimè in vi concreti pro re subsistente, & hoc modo frequentissimè sumitur pro supposito incommunicabiliter subsistente, quod Græcè *hypostasis* appellatur, atque ita Latinus in interpretis Conciliorum loco huius vocis *hypostasis* substantiam sæpissimè vertit. Quapropter ex Scholasticis Capreol. in 1. d. 2. artic. 3. ad arg. Durand. cont. 1. concl. & ad arg. Aureol. cont. 3. concl. admittit in Deo vnũ subsistere absolutum, non tamen vnã substantiam absolutam, quia substantia includit incommunicabilitatem, non verò subsistere. Quod non videtur mihi adèd consequenter dictum, nam substantia à subsistendo dicta est. Vnde omnis res quæ per se subsistit, potest dici substantia, vt ait D. Thom. quæst. 9. de potent. art. 1. ad 4. Vnde eadem ambiguitas quæ est in voce *substantia*, potest etiam esse in verbo *subsistere*: igitur, licet in Deo non sit vna substantia sumpta pro supposito: est tamen vna substantia absolute sumpta pro re per se subsisten-

VI. Synod. collat. 11.
VII. Synod. Act. 3.

V. Synod. collat. 3.
VI. Synod. Act. 11.
Cōc. Ephes. can. 4.

te, etiam si communicabiliter subsistat. Quam significationem vel expresse vel tacitè explicare semper oportet, ne detur occasio vel suspicio erroris.

Deniq; idem censendum est de nomine substantiæ in plurali dicto, scilicet in Deo sunt tres substantiæ, vel tres primæ substantiæ: est enim æquiuocum hoc substantiæ nomen, & sæpè significat essentiam, vt in prima sectione notauimus, & potest etiam significare suppositum, & maximè si addatur prima substantia, quia suppositum maximè per se subsistit. Vnde in hac significatione admitti possunt tres substantiæ in Deo, non verò in priori. Et propter hanc æquiuocationem vitandam multi ex antiquis Patribus negarunt hanc locutionem, ne viderentur Ario consentire, qui essentias in Trinitate multiplicabat, quo sensu dixit Hieronymus ad Damasum, *Quis audeat ore sacrilego tres substantias in Deo concedere?* Et ita D. Thom. 1. part. quæst. 30. artic. 1. ad 1. dicit iuxta consuetudinem Ecclesiæ non esse absolute dicendas tres substantias propter nomen æquiuocationem: addendo verò aliquid, quod determinet significationem, dici posse, vt si dicamus *tres substantias incommunicabiles, seu relatiuæ*. Et hæc de diuinis.

Explicantur dicti termini in rebus creatis.

EX his ad creaturas descendendo, dicendum est primo, Primam substantiam solum dici de substantia singulari, indiuidua, ac per se subsistente. Probatur ex dictis fine ratione præcedenti: nam quod prima substantia dicat rem singularem & indiuiduam constat tum ex diuisione in qua opponitur secundæ substantiæ, quæ species & genera complectitur, tum ex illa particula definitionis primæ substantiæ, scilicet *quæ nec de subiecto dicitur*, nam per hanc particulam logicè describit Aristoteles substantiam singularem, quæ de nullo subiecto, vel supposito propriè ac per se prædicatur, propter singularitatem & incommunicabilitatem suam: propositio enim identica non est propria prædicatione. Deniq; illa particula *prima* prout includit negationem prioris in subsistendo etiam secundum rationem, satis declarat primam substantiam debere esse singularem, & indiuiduam. Quod verò prima substantia requirat etiam rem per se subsistentem constat in primis ex dictis in fine sectionis præcedentis, vbi ostendimus primam substantiam propriè dictam significare substantiam completam, nulla autem substantia singularis est completa nisi subsistens sit. Item, teste Aristotele, prima substantia primò, præcipuè ac maximè substantia dicitur: sed solum id quod subsistit, maximè, ac propriissimè substantia dicitur: ergo. Deniq; prima substantia est quæ maximè subsistat, tum Physicè & realiter, tum etiam logicè: sed hoc etiam propriè conuenit rei singulari per se subsistenti: ergo sola prima substantia per se subsistens potest propriè dici prima substantia.

Ex quo colligitur, substantialem naturam prout in abstracto significatur, etiam si singularis sit, vt hæc humanitas, seu Petreitas non esse primam substantiam, quia nec significatur vt subsistens, nec vera est formaliter subsistens, ex vi ipsius naturæ singularis præcisè sumptæ, vt infra ostēdemus. Quin potius vniuersaliter sequitur, substantiam prout in creaturis significat præcisè essentiam, etiam substantialem & singularem non esse primam substantiam, quia

VI.

Leg. Hill. lib. de syn. canon. An. & Aug. 1. de Trin. c. 1. Tom. lib. conc. Trar. c. 11.

VII.

VIII.

quia ex vi solius essentia: seu naturæ, etiam vt singularis & indiuiduæ, non est completa substantia neque subsistens. Quod fortasse vix posset intelligi aut credi intra limites naturalis luminis sitendo, ex sacro tamen Incarnationis mysterio satis nobis manifestatum est, vt sequenti sectione latius declarabimus.

Prima substantia & suppositum in creaturis conuertuntur.

IX. SECUNDUM dicendum est, primam substantiam & suppositum in creaturis reciproce dici, imò in reidem omnino esse. Probat, quia in rebus creatis non potest esse natura substantialis singularis, & indiuidua communicabilis multis personis: est enim hoc proprium naturæ infinitæ. Multo ergo minus potest esse natura creata singularis & subsistens, & realiter communicabilis multis, quia cum substantia creature sit naturæ eius proportionata, si natura indiuidua incommunicabilis est, etiam eius subsistentia. Imò ipsa subsistentia quodammodo est magis incommunicabilis, vt ex dicendis constabit. Sic igitur omnis prima substantia creata incommunicabilis est: omnis ergo prima substantia creata, est suppositum. Et è contrario, etiam omne suppositum creatum est prima substantia, nam est substantia completa singularis, ac per se subsistens: dicuntur ergo hæc reciproce in creaturis. Quòd autem sint idem re constat, quia substantia creata ab intrinseco est incommunicabilis alicui persone præter eam quam constituit, propter rationem dictam, quia est finita. Atq; ita, dum constituit rem singularem subsistentem, constituit incommunicabilem: ergo dum constituit primam substantiam, constituit etiam suppositum: sunt ergo idem in rebus creatis prima substantia & suppositum.

X. Dices, quamuis natura creata singularis sit, naturaliter incommunicabilis multis personis: supernaturaliter tamen communicari potest, & in multis personis subsistere iuxta probabiliorè opinionem Theologorum dicentium posse plures personas diuinas eadem naturam creatam assumere, suppositum autem creatum omnino incommunicabile est, etiam de potentia absoluta: ergo saltem ob hanc causam non erunt omnino idem in creaturis prima substantia & suppositum. Respondetur negando consequentiam, quia etiam si vna natura creata assumeretur à plurib; personis, illa non esset prima substantia, quia non esset subsistens, sed per assumptionem traheretur ad subsistendum: vnde argumentum solum probat, in rebus creatis ita distingui naturam & primam substantiam, sicut naturam & suppositum, idemque argumentum sumi posset ex sola incarnatione vnus personæ, cui natura humana quodammodo communicatur, cum illi vnitur, cui tamen non possit vniri prima substantia, vel suppositum creatum.

XI. Dices rursus, sicut assumpta est natura sine personalitate & subsistentia creata, ita posset etiam assumi natura cum subsistentia, & sine illa incommunicabilitate, quæ est de ratione suppositi, sic ergo natura assumpta esset subsistens, & consequenter prima substantia: & non esset suppositum, quia non esset incommunicabilis alicui supposito: ergo distinguuntur in creatura prima substantia & suppositum plusquam ratione, esto sint naturaliter coniuncta. Respondetur assumptum esse prorsus impossibile propter duo. Primum est, quia subsistentia finita est in-

communicabilis ex hoc præcisè quòd finita est, & ex sua quasi essentiali vel specifica ratione: fieri autem non potest vt talis subsistentia maneat in re re natura, quin sit finita & creata. Imò fieri non potest vt conseruetur in humanitate propria subsistentia, quin conseruetur in eadem specie, imò eadè numero: incommunicabilitas autem talis subsistentia non est aliquid ei additum, sed est intrinseca, & essentialis limitatio eius, & ideò aperta contradictionem inuoluit, quòd maneat talis subsistentia sine incommunicabilitate. Secunda ratio, quæ præcedentem magis declarat, est, quia duobus modis potest intelligi subsistentia realiter communicabilis supposito: vno modo per intam identitatem, & quasi inclusionem in re vel rebus quibus communicatur, & hic modus communicationis repugnat omnino subsistentia: creatæ, quia est contra limitationem eius: est que hic modus proprius subsistentia diuinæ absolutæ, nam vni correlatiuæ conuenire nõ potest respectu alterius, propter oppositionem. Alio modo potest intelligi communicatio per aliquem modum vnionis, & hoc modo omnis subsistentia, hoc ipso quòd subsistentia est, incommunicabilis est alteri persone: quia sic communicari inuoluit aperta contradictionem repugnantem ipsi rationi subsistentia: quæ essentialiter includit independentiam ab alio sustentante, seu subsistente, vt in sequentibus exponemus latius. Quia ergo natura creata non potest communicari vel assumi à persona increata per intam identitatem, vt per se notum est, relinquuntur vt solum assumi possit mediante aliquo modo vnionis, & consequenter vt non possit assumi, quatenus subsistens est. Nullo ergo modo fieri potest, etiam per potentiam Dei absolutam, vt conseruetur in re singularis substantia creata in ratione primæ substantia: creatæ, id est subsistentis creati, quin sit etiam suppositum creatum: sunt ergo hæc duo in re omnino idem. Dico autem semper in ratione substantia: creatæ, quia iuxta probabilem opinionem posset hic Deus assumere humanam naturam ad subsistentiam essentialem præcisè, & tunc illè homo esset prima substantia, quia esset singularis homo subsistens, & vt sic non esset persona, quia esset communicabilis tribus personis: tamen ille homo simpliciter non esset prima substantia creata eadè ratione qua Christus Dominus non est persona creata, imò nec creatura, simpliciter loquendo.

XII. Sed quæres, An suppositum & prima substantia in rebus creatis distinguuntur saltem ratione. Respondeo secundum rem conceptam proprie nec ratione distingui, quamuis secundum modum concipiendi aut explicandi aliquam proprietatem magis vel minus distinctam è aut cõfused, possint distingui ratione ex parte concipientis. Declaratur, quia etiam secundum rationem nõ concipimus, per vnam formam aut modum vel terminum cõstitui rem creatam in ratione primæ substantia: & per aliam, in ratione suppositi, sed per eandem omnino, vt declaratum est. Illa verò res sub conceptu primæ substantia: concipitur quidem sub ratione singulariter subsistentis, non tamen ita expresse sub ratione incommunicabilis: vnde ille conceptus primæ substantia: si nil aliud addatur de se abstrahit ab incommunicabilitate, si verò addatur quòd creata sit, implicite quidem, & quasi materialiter dicitur eius incommunicabilitas, non vero tam formaliter & expresse, sicut in nomine & ratione suppositi declaratur. Et in hoc consistit propria differentia inter Deum & creaturas,

turas, quia in Deo ita distinguitur ratione aliqua prima substantia à diuinis suppositis, vt in Deo intelligatur aliqua subsistentia singularis & completa in tota sua ratione essentiali absque eo quòd in suo conceptu essentiali incommunicabilitatem includat, quod est proprium Dei propter infinitatem eius.

Quomodo comparetur persona ad suppositum, & primam substantiam.

XIII. **D**ico tertio. Persona idem est quod prima substantia vel suppositum, solumque determinat illam rationem ad naturam intellectualem seu rationalem. Sententia est communis Theologorum ex illa definitione Boëtij in lib. de duabus naturis, *Persona est rationalis nature indiuidua substantia*, id est substantia prima talis naturæ, vt rectè declarat D. Thom. 1. part. q. 29. artic. 1. & 2. Vnde frequenter dici solet personam & suppositum differre quasi materialiter ex parte naturæ, non verò formaliter in ratione & modo incommunicabiliter subsistendi. Quod quidem est verum quoad generalem rationem primæ substantiæ vel suppositi: tamen quia intellectualis natura subsistentiam habet sibi proportionatam, & altioris rationis ab inferioribus naturis: idèdè dici potest persona differre à supposito etiam in ratione subsistendi, tanquam particulare à communi, seu tanquam dignissima species à communi genere. Non quòd propria ratio generis & speciei in his reperiatur, sed proportionalis, nã in intellectualis natura, si sit purè ac perfectè intellectualis, habet subsistentiam omnino immaterialem, si verò sit rationalis, simulque sensibilis ac corporea, vel etiam habet subsistentiam spiritualem, vel saltem compositam ex aliqua re materiali & spiritali, vt inferius declarabimus: hoc ergo modo differt persona à supposito in communi.

De Hypostasi.

XIII. **D**ico quartò. Hypostasis iuxta frequentiore[m] huius vocis vsum idem est quòd suppositum, vel persona. Hęc assertio solum pendet ex notitia & significatione huius vocis *hypostasis*, quæ Græca est, & varias habet significationes. Deriuata enim est vox illa à verbo græco, *ἵστημι*, vel, *istat*, cum propositione, *ἵστος* quod subsistere, vel subsistere significare potest, vnde hypostasis olim significabat id omne, quod aliis subdit, vt feces, vel materiam crassam, quæ in liquorum fundo subdit, quomodo intelligi potest illud psal. 67. *Infixus sum in limo profundis, & non est substantia græcè hypostasis*, id est, & non est fundamentum, in quo consistam. Significat deinde rei fundamentum, vt de fide ait Paul. ad Hebr. 11. *Est substantia rerum verandarum græcè hypostasis*, id est fundamentum. Verum quia subsistere propriè conuenit substantiæ, & illa est quasi fundamentum omnis rei existentis, idèdè hæc vox deriuata est ad substantiam significandam, vel absolūtè, vel specialiter substantiam singularem, & incommunicabilem, vt notauit Damasc. in sua Dialect. cap. 29. Vnde quia vox Latina, *substantia*, æquiouoca est, & essentiam interdum significat, ideo interdum vsurpata est illa vox ad essentiam significandam, vt notat Elias Cretenfis in orat. 23. Nazianzen. §. Illud item præscribere, & consistat ex Theodoro lib. 2. histor. capit. 8. Et hæc ratione D. Hieronymus citata epistola ad Damascum, recubabat tres hypostasis in Trinitate condecere, quod etiam de Paulino refert Acacius in epistol. ad

Cyrril. Alexand. iam verò ad tollendam hæc æquiouocationem tam vsu græcorum quàm latinorum harum vocum significationes definitæ, & distinctæ sunt. Substantialis enim natura, quatenus à supposito vel re vel ratione distinguitur, græcè vocatur vsia latinè essentia. Substantia verò singulariter subsistens, & incommunicabilis aliis similibus substantiis, sicut latinè dicitur suppositum & persona, ita Græcè vocatur hypostasis, vnde, sicut nos tres personas, ita græci tres hypostases in Trinitate admittunt; & hoc modo leuis discordia quæ ob vocabulorum inopiam inter Catholicos Latinos, & græcos, oriri cepta est, cessauit, vt eleganter dixit Gregor. Nazianz. orat. 21. quæ est in laudem Athanasij circa finem. Iam ergo communi vsu, etiam Latinorum vox hypostasis in hac vltima significatione ferè semper vsurpatur. Et interdum generaliter accipitur vt significat rem subsistentem incommunicabiliter in quacunque natura, & ita idem significat quod suppositum, & hoc modo ait D. Thom. personam addere suprâ hypostasi, determinatam naturam scilicet rationalem qu. 9. de potentia artic. 1. in fine corporis: aliquando vero, vt ibidem in solutione ad secundum addit, licet nomen hypostasis in Græco ex proprietate sermonis significat indiuiduam substantiam cuiuscunque naturæ, & ex vsu loquentium significat indiuiduum rationalis naturæ tantum. Sic igitur constat quomodo idem sit hypostasis quod persona iuxta varias significationes.

Addit verò ibidem D. Thom. hypostasim & subsistentiam esse idem secundum rem, differre tamen ratione: eadem enim prima substantia quatenus subsistit dicitur substantia, quatenus verò substat, dicitur hypostasis. Sed, quòd ad nomen hypostasis attinet, licet fortasse ab illa habitudine impositum sit, non tamen illam significat, imò nec semper in re significata illà requirit: diuinæ enim personæ sunt propriissimæ hypostases, quamuis non subsistent. Imò etiam quoad etymologiam, quamuis hypostasis dicitur quasi *subsistans*, nihilominus dici potuit à subsistendo, nam, vt alibi dixit idem D. Thom. subsistere dicitur aliquid in quantum est sub esse suo, nò quòd habeat esse in aliquo sicut in subiecto, sed quòd cum per se sit, & quasi in se sustentetur, ipsummet sit quasi primum subiectum, seu fundamentum sui esse. Quod verò attinet ad nomen subsistentiæ, iam dictum est suprâ, si sumatur in vi abstracti, non significare ipsam rem subsistentem, sed rationem subsistendi, quæ si incommunicabilitatem includat, est etiam ratio constituens hypostasim, si verò sumatur in vi concreti, & incommunicabilis subsistentia sit, idem est quòd hypostasis, & suppositum. Alioqui ex vi significationis & rationis significatæ latiùs patet subsistentia quàm hypostasis, saltem in Deo, in quo potest esse subsistentia communicabilis: in creaturis verò conuertuntur, & eodem modo inter se comparantur, quò prima substantia & suppositum, propter easdem rationes superius factas.

SECTIO II.

An in creaturis suppositum addat naturæ aliquid posituum reale, & ex natura rei distinctum ab illa.

Explicitis terminis, de re ipsa dicere oportet, & quod de supposito quærimus respectu naturæ seu essentiæ substantialis, intelligendum est de persona respectu naturæ rationalis, & de cæteris eadem proportione, quibuscumque nominibus significantur.

Explicantur quæstionis titulus, & variae quæstiones proponuntur.

II.

VT autem quæstionis titulus distinctius intelligatur, aduertendum est essentiam substantiæ creatæ variis modis concipi ac significari posse, scilicet, in concreto, & in abstracto, vt cum dicimus humanitatem esse essentiam Petri, aut hominem. Item in communi, vt in distis exëplis, vel in singulari vt cum dicitur hæc humanitas esse de essentia huius hominis, Christi verbi gratia. Item vel conceptu simpliciter & quasi confuso, vt cum species dicitur esse essentia indiuidui, vt homo Petri, vel conceptu complexo & distincto, qui per definitionem declaratur, vt cum dicimus essentiam hominis esse animal rationale. Ex quibus concipiendi modis variaz insurgunt comparationes, & quæstiones. Prima est abstracti ad concretum in particulari & singulari, vt quomodo distinguatur hic homo Petrus ab hac humanitate. Secunda est abstracti etiam ad concretum in communi, vt quomodo homo & humanitas distinguantur. Et similiter in cæteris prædicatis communitibus cum eadem proportione. Tertia, comparando essentiam in communi ad indiuiduum & particulare vt quomodo distinguatur homo à Petro seu hoc homine. Et potest etiam hæc comparatio per concreta & abstracta variari, comparando nimirum concretum commune ad singulare abstractum vt hominem ad hanc humanitatem, vel de conuerso abstractum commune ad singulare completum vt humanitatem ad hunc hominem, vel abstractum ad abstractum, &c. Quarta comparatio fieri potest essentiæ distincte conceptæ ad id de quo concipitur, id est definiti ad definitionem. Quo sensu existimant multi tractasse Aristotelem in lib. 7. huius operis quæstionem illam, *an quod quid est sit idem cum eo cuius est.*

III.

Hæc ergo postrema comparatio aliena est à præfenti instituto, & quæstionem continet potius Dialecticam quàm Metaphysicam, & communem tam accidentibus quàm substantiis: eam tamen obiter attingemus, & definimus, sententiâ Aristotelis explicitam. Rursus tertia comparatio propriam quæstionem continet de distinctione naturæ vniuersalis ab indiuiduis, quæ à nobis in superioribus tractata est, & eandem habet decisionem siue concretum ad concretum, siue abstractum ad abstractum comparetur, id est homo ad Petrum, vel humanitas ad hanc humanitatem. Alia verò duo membra huius comparationis nõ addunt quæstionem nouam, sed miscent duas primas cum hac tertiâ: & idè illarum quæstionum definitio, responsonem ad hæc omnia continebit. Prima ergo & secunda comparatio ad præsentem disputationem spectant, in prima verò maximè cernitur: & communiter tractatur eius difficultas, idè quæ de illa prius dicemus, & ex illa facillè in fine totius disputationis alteram definimus. Igitur naturæ nomine intelligimus singularem substantiam continentem integram & completam essentiam in indiuidui seu suppositi in abstracto sumptæ quæ à Metaphysicis dici solet forma totius, vt est hæc humanitas consistens ex hac anima, hoc corpore

seu his carnibus & his ossibus. Quid autem nomine suppositi intelligatur iam satis declaratum est.

Tractatur prima sententia de distinctione rationis suppositi à natura.

III.

PRima igitur sententia est naturam & suppositum sola ratione distingui ex modo concipiendi nostro in abstracto vel in concreto. Hæc existimatur esse sententia Aristotelis 7. huius operis lib. cap. & 11. vbi definit, *quod quid est esse idem cum eo cuius est.* Et in primo lib. cap. 1. ait actiones esse singulariū, per singulare intelligens suppositum: vnde ex illo loco axioma illud sumptum est, *Actiones sunt suppositorum.* Atque idem sensisse videntur omnes Philosophi, qui nostræ fidei mysteria ignorarunt. Sed, quod mirum est, etiam ex Catholicis Theologis docuerunt hanc sententiam; Durandus in 1. d. 34. quæstione 1. & Henricus quod lib. 4. quæst. 4. Ex qua sententia planè sequitur has locutiones esse veras, homo est humanitas, & Petrus est sua humanitas, quas locutiones etiam Durandus admittit. Fundamentum eorum solum est, quia suppositum verbi gratia Petrus nihil aliud est quàm hoc compositum ex hoc corpore, & ex hac anima, & hoc ipsum est eius humanitas, & quid quid præter hoc cogitur in substantia Petri, intelligi satis non potest, nedum probari aut persuaderi.

V.

Sed hæc sententia quamuis fortasse sola ratione naturali non possit conuinci falsitatis, tamen supposito Incarnationis mysterio defendi nullo modo potest, quia secundum fidem in re ipsa humanitas singularis fuit assumpta, & vnita hypostaticè Verbo diuino, non fuit autem assumptum suppositum creatum & humanum: ergo necesse est vt in re aliqua intercedat distinctio inter hanc humanitatem & proprium suppositum eius, quòd quidem illa manet in Christo, hoc autem minimè, eadem autem est ratio de illa humanitate, & de omnibus creatis naturis, præsertim materialibus. Itè hæc humanitas, quæ est in Christo, est singularis natura creata, & non est suppositum creatum: ergo aliquid illi deest, quod suppositum addit vltra naturam singularem. Dices non deesse illi aliquid, sed potius aliquid habere ratione cuius non est suppositum creatum, nimirum, quia est in Verbo, quod proprie dicitur habere humanitatem: ipsa verò humanitas dicitur esse in Verbo tanquam forma in supposito, & idè humanitas illa non potest dici suppositum, neque homo, quia habet alium modum esseendi, ratione cuius est potius in alio, quam in se. Sed hæc responsio declinat in opinionem Scoti statim tractandam, quòd suppositum differat à natura per aliquid negatiuum, & non quia addat illi aliquid positium: nam hæc responsio suppositum ad rationem suppositi, præter totam entitatem naturæ, requirit negationem vnionis ad aliud, seu carentiam modi existendi in alio: hoc autem discrimen iam non est per rationem tantum, sed in re ipsa, & statim probabimus hanc differentiam non tantum esse positam in negatione, sed aliquid etiam positium includere.

VI.

Adde, antiquos Patres sæpe docuisse hæreticos idè in potissimis mysteriis fidei, Trinitatis, scilicet, & Incarnationis errasse, quòd inter naturam & personam non distinguerent. Ita significat Vigilium Pap. lib. 2. contra Eutychem prope medium: clariùs Damascenus lib. 3. de fid. capit. 3. & optimè Epiphanius in VII. Synod. act. 6. tom. 3. circa finem. *Idè (inquit) hæretici errant, quia nihil aliud agunt quàm vt ostendunt*

Vigil. Damasc.

naturam & hypostasim idem esse, que sanè inter se differre veri Ecclesie Catholicae alumnus cognoscunt. Rursus docent sæpè Sancti Patres, proprium Dei esse vt sit essentialiter subsistens, & quòd ea de causa Deus & deitas sola ratione, & modo significandi seu concipiendi nostro distinguantur, vt Magis. & Theologi tractant in primum distinction. 8. & D. Thom. ac expositores eius 1. part. quæst. 3. artic. 3. & 4. & significat Leo Pap. Epistol. 93. cap. 5. August. libr. 11. de ciuit. cap. 10. & lib. 15. de Trinit. cap. 17. Ansel. in Monolog. cap. 15. & 16. & optimè Bernard. ferm. 80. in Cantic. & Magister refert Patres alios, aliiq; sumi possunt ex his quæ disputauimus in 1. Tom. 3. part. disput. 11.

Leo.

Bernard.

VII.

Nec fundamentum positum in contrarium vt get, nam si materia & forma sumantur præcisè vt sunt partes essentielles, negatur suppositum nihil aliud esse quàm compositum ex hac materia & hac forma, nam Christi humanitas est composita ex hac materia & hac forma, & non est suppositum: si verò materia & forma sumantur non solum vt partes essentialis, sed etiam vt includunt vel secum afferunt subsistentiam, sic verum est, ex materia & forma vnitis conseruare suppositum: illud autem præter naturam includit subsistentiam, de qua quid sit, & quomodo possit & intelligi & probari dicemus in sequentibus.

Tractatur secunda opinio Scoti.

VIII.

Secunda opinio est Scoti in 3. distinct. 1. quæst. 1. & distinct. 6. quæst. 1. & in 1. distinct. 23. & quodlibet. 19. artic. 3. qui ait, suppositum creatum nihil rei positiuæ addere naturæ singulari, sed solum negationem dependentiæ actualis & aptitudinalis ad aliquod suppositum: humanitas enim Christi suppositum non est solum quia substantialiter est vnita Verbo, & ab illo pendet: ergo negatio huius dependentiæ est de ratione suppositi. Addit verò Scotus, etiam esse necessariam negationem aptitudinalis dependentiæ propter animam rationalem, quæ non solum dum corpori vnita est, non est suppositum, quia actu est in supposito, verum etiam dum est separata, suppositum non est, quia apta est pendere à supposito, seu potius illud componere. Quòd si obiciatur, etiam humanitatem Petri non posse dici suppositum, quia apta est vniri, verbi gratia Verbo diuino, respondet Scotus, negando esse aptam, sed solum non repugnantem, quòd est dicere non esse aptam potentia & aptitudine naturali, sed capacitate tantum obedienciali. Quando autem actu assumitur vel vnitur, quamuis res vera retineat eandem negationem aptitudinis naturalis, amittit tamen negationem actualis dependentiæ: per actualem vnionem, & idè definit esse suppositum vel persona. Et hanc opinionem sic exposuit sequuntur Scoti in 3. distinct. 1. Bassolis quæst. 1. artic. 1. Maironis quæst. 11. Lychetis autem ibi quæst. 1. quamuis eam probabilem censet, existimat tamen Scotum non omnino illi adhasisse, & facile solui posse argumenta, quibus nritur: ac denique oppositam re ipsa esse probabiliorem: in quo discedit aperte à mente Scoti, quamuis id fateri recuset: Aureolus etiam apud Capreolum in 3. distinct. 5. quæst. 3. multis argumentis contendit, non posse creatum suppositum addere supra naturam aliquid positiuum. Atq; idem sentit Gabr. in 3. distinct. 1. quæst. 1. vbi addit alias negationes, quæ sunt de ratione suppositi, scilicet, vt non sit actu pars integralis propter